
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. INN - Liquidazione e pagamento di € 722,21, IVA esclusa, - Valente di Campodarsego 
(PD),  P.IVA 00257760280 - fornitura di accessori vigneto - Bilancio 2020 - CIG:  Z722DD45F0    
Z722DD45F0

 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso che vengono 
condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’ASSAM;
VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28;
VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;
VISTO il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.19 - Approvazione programma di attività e bilancio
preventivo economico 2020;
VISTO il Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.20 - Approvazione Assestamento Bilancio di
Esercizio ASSAM anno 2020;

DECRETA

- di prendere atto che l a  fornitura di  accessori vigneto   parte della ditta   Valente di Campodarsego (PD),  P.IVA    
00257760280 ,  è stata  regolarmente e seguita,  così come delineato nel decreto di autorizzazione ed impegno 
del Dirigente n. 223 del 04.08.20;

- di liquidare  e pagare  l a  fattur a  elettronic a  n.  FVPA20-0011  del  18.09 .20 ,  emess a  da lla ditta  Valente di 
Campodarsego (PD),  P.IVA 00257760280 ,  per un importo complessivo   di  €  881,10 , IVA  inclusa ,  così come di 
seguito indicato:

- €  722,2 1 , a favore d ella ditta  Valente di Campodarsego (PD),  P.IVA 00257760280 ,  previa verifica 
della regolarità contributiva (DURC);

- €   158,89  a favore dell’Agenz ia delle Entrate, a titolo di IVA  da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633, così come integrato e  modificato dal 
DL 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il 

relativo mandato di pagamento a favore della stessa Ditta;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all'obbligo della preventiva verifica di cui all'art. 48 bis 

del DPR 602/73 e della regolarità fiscale prevista dall'art.80, comma 4, del D.lgs. 50/2016;

- di attestare l’avvenuta verifica di inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM www.assam.marche.it;

IL DIRIGENTE
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;
- Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 270 del 28.06.2019.

Motivazione 
Tra i compiti istituzionale dell’ASSAM rientra il recupero e la conservazione del germoplasma viticolo sul 
territorio regionale. Nel corso degli anni sono state effettuate numerose indagini genetiche dalle quali sono 
state individuate numerose accessioni che sono risultate completamente sconosciute nei database nazionali ed 
internazionali ed altre presenti, ma quasi completamente scomparse, e comunque non iscritte nel catalogo 
nazionale delle varietà di vite presso il MIPAAFT.  È  stato quindi costituito un campo di conservazione del 
germoplasma viticolo marchigiano nel quale queste varietà vengono solo conservate con l’auspicio che negli 
anni futuri possano essere anche studiate, caratterizzate ed iscritte al Catalogo Nazionale delle Varietà nel caso 
venissero individuate potenzialità agronomiche ed enologiche.   Nello stesso campo sono conservati anche 
potenziali cloni di tutte le principali varietà autoctone marchigiane, alcuni in attesa di essere omologati, altri sui 
quali si potrebbe procedere ad una eventuale processo di selezione clonale.   Già nel 2017 è stato effettuato il 
primo impianto di quasi  2  ha di superficie al quale si è aggiunto quasi un ulteriore ettaro nella primavera 2020.    
Nel campo erano rimaste scoperte alcune aree dove non erano stati posizionati i tutori metallici 
provvisoriamente sostituiti con delle canne che si stanno degradando, pertanto sarebbe opportuno sostituirle 
con dei tutori metallici. Allo stesso tempo, a seguito delle lavorazioni di gestione del   sottofila , alcuni tutori sono 
stati divelti e/o si sono piegati per cui anche in questo caso si necessita il loro ripristino affinché le giovani piante 
possano ancorarsi ad un sostegno.   Nelle operazioni di squadro e, quindi nel conteggio  dei materiali dell’  
impianto effettuato nel corso del 2020  era mancante inoltre  un filare  da destinare   ad una varietà di vite   
individuata e recuperata sul nostro territorio da una pianta ultracentenaria.   Per poter completare la 
strutturazione  è stato necessario quindi provvedere all’acquisto di ulteriori  pali di mezzeria e di tutori metallici, 
oltre ai gancetti ferma-tutore.

Come meglio descritto nel documento istruttorio del decreto di autorizzazione   n. 223 del 04.08.20   Dopo 
un’indagine di mercato, sono stati messi a confronto n. 3 preventivi di seguito elencati:

DITTA Valente S.r.l. Petrelli Giuliano Agrisol

Protocollo ASSAM 5358 del 28.07.20 5357 del 28.07.20 5359 del 28.07.20

Offerta, IVA esclusa (€) 722,21 792,50 1.167,50

La fornitura è stata affidata alla  ditta  Valente di Campodarsego (PD), P.IVA 00257760280  in quanto  ha 
presentato l’offerta  economicamente più vantaggiosa  e che  è stata  ritenuta congrua.  I materiali consegnati sono 
stati rispondenti con la richiesta effettuata.
Vista  l a  fattur a   e lettronic a   n.  FVPA20-0011 del 18.09.20   si ritiene necessario procedere alla liquidazione e d  al 
pagamento dell’importo stabilito di  €  722,21 , IVA esclusa , nei confronti della ditta  Valente di Campodarsego 
(PD),  P.IVA 00257760280 .  La spesa è stata impegnata sul  Bilancio  2020,  Centro Operativo “Sperimentazione e 
Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, progetto “ Recupero e conservazione del germoplasma ” -  codice   
6.02 - “Mezzi tecnici” - “Materiali di consumo” - codice 202006 - impegno n. 430/2020 - CIG Z722DD45F0.

Esito dell’istruttoria 



3

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di liquidare e 
pagare, vista la regolare esecuzione e regolarità contributiva, la somma di  €  722,21 ,  IVA esclusa , relativa alla   
fattur a  elettronic a   n.  FVPA20-0011 del 18.09.20   della ditta  Valente di Campodarsego (PD),  P.IVA 00257760280  
e di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il 
relativo mandato di pagamento  a favore della stessa D itta.  Altresì di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi 
sul  BURM  e  sul  sito  istituzionale  dell’ASSAM www.assam.marche.it.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)
 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 339 del 01 dicembre 2020
		2020-11-25T15:38:03+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2020-12-01T09:26:11+0100
	Uriano Meconi




